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I 1994 indførtes et anvendelsesforbud af to
af skovbrugets vigtigste herbicider: atrazin
og hexazinon (Velpar). Det er siden i vid
udstrækning lykkedes at erstatte dem med
kombinationer af Gardoprim (terbuthyl-
azin) og henholdsvis Karmex (diuron) eller
Simazin i markkulturer af nordmannsgran.
De nævnte herbicider har egenskaber, der
med hensyn til persistens (nedbrydelighed)
og mobilitet i jorden minder meget om

atrazin. Det er derfor et åbent spørgsmål,
om skovbruget på lidt længere sigt får lov til
fortsat at anvende dem. Terbutylazin og
Diuron skal efter planen revurderes af Mil-
jøstyrelsen i henholdsvis år 2000 og 2001.
Set med branchens øjne haster det der.-
for med at finde erstatningsmidler, der –
eventuelt via en off label tilladelse -  kan
sikre en billig og rationel kemisk kulturren-
holdelse.

Baggrund og formål

I kraft af økonomisk støtte fra Stiftelsen
Hofmansgave har Forskningscentret for
Skov & Landskab via PC-Consult og Dan-
marks JordbrugsForskning iværksat en for-
søgsserie. I denne forsøgsserie er der over-
vejende lagt vægt på effekt- og tolerancestu-
dier af en række såkaldte ”minimidler”, det
vil sige meget effektive sulfnylurea-forbin-
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Udvikling af nye herbicider,
herbicidblandinger og kombinationer til
renholdelse af juletræs- og
pyntegrøntkulturer

En skematisk oversigt over de afprøvede midlers effekt overfor de aktuelle ukrudtsarter i forhold til den velkendte effekt fra henholds-
vis Roundup samt blandingen af Gardoprim og Karmex. Minimidlerne er i mange tilfælde meget specifikke, hvilket har medført en
opblomstring af de arter, som midlerne ikke har en effekt overfor. Der foreligger fortsat et omfattende arbejde med at få sammen-
sat effektive cocktails af minimidlerne. 



PS Nåledrys 34/00 7

delser. Der er her tale om en gruppe herbi-
cider, der stadig videreudvikles, og som må
vurderes at være blandt de vigtigste plante-
værnsmidler i fremtidens jordbrug.
I årene 1989-92 anlagdes en lang række for-
søg med Express (tribenuron-methyl) og
Titus (rimsulfuron) i såvel løv – som nåle-
træskulturer, hvor toleranceforholdene for
blandt andet nordmannsgran blev afklaret.
Sideløbende effekt-undersøgelser viste, at
voldsomme og frygtede ukrudtsplanter som
gederams, hindbær, kæmpebjørneklo og fle-
re skovgræsser kunne bekæmpes eller regu-
leres af de to midler og deres kombinatio-
ner.
Set med nutidens øjne var de anvendte
doseringer meget høje. Det pågældende
agrokemiske firma søgte ikke om godken-
delse af de to midler til skovbrugsformål, og
det daværende forsøgsarbejde ebbede ud. 
Med den foreliggende baggrundsviden har
det været naturligt at indlede den aktuelle
forsøgsserie med herbiciderne Express og
Titus. Med henblik på at reducere effektkra-
vene, kombineres midlerne med Roundup
ved efterårssprøjtning, og forsøgene er kun
anlagt i markkulturer. Dette betyder natur-
ligvis, at ”minimidlernes” effekt på flerårige
rodukrudtsarter som kvik og tidsler, skal tol-
kes som en samlet virkning af de to behand-
linger.

Forsøgsarbejdets omfang
Der er anlagt 5 forsøg, hvor ”minimidlerne”
har været i fokus. Udover forsøgene med
”minimidler” er der også indenfor projektet
etableret forsøg med bekæmpelse af nogle
specielt vanskelige ukrudtsarter som ager-
padderok og agersnerle. Disse to arter er
forsøgt bekæmpet med forskellige doserin-
ger af MCPA, Basta og Starane. Især MCPA
og Starane kunne bekæmpe de vanskelige
ukrudtsarter ved en afskærmet sprøjtning;
men af hensyn til nordmannsgranernes
tolerance bør MCPA anvendes, da dette pro-
dukt giver færrest skader. 

Resultater og diskussion
Blandt de 6 testede minimidler er der fun-
det så positive egenskaber ved de 3: Gratil,
Ally 20 DF og Monitor, at der er basis for at
arbejde videre med dem – formentlig i form
af tankblandinger, hvor de kan supplere
hinanden.
Ingen af dem har samme effekt som kombi-
nationen af terbuthylazin og diuron (Gard-
oprim og Karmex). Dette skyldes først og
fremmest disse to herbiciders relativt store
persistens, som set med juletræsproducen-
tens øjne er en positiv egenskab, men som
vurderes ganske anderledes af miljømyndig-
hederne.
MCPA er generelt ikke tilladt at anvende i
skovbrug eller juletræer, men Miljøstyrelsen
har blandt andet på baggrund af de aktuelle

forsøgsresultater givet en off-label godken-
delse for et bestemt MCPA-produkt, Her-
batox MCPA, så det lovligt kan anvendes til
ukrudtsbekæmpelse i nordmannsgranjule-
træer.

Erkendtlighed
Stiftelsen Hofmannsgave takkes for den
økonomiske støtte, der har muliggjort pro-

jektets gennemførelse. Godsforvalter Ole
Bay Thomsen, Hofmannsgave har været
overordentlig behjælpelig med hensyn til
anvisning af forsøgsarealer og omsorg for at
disse blev fredet med hensyn til de tiltag,
der udførtes på de omliggende kulturarea-
ler. Endelig skal der lyde en varm tak til de
skovdistriker, der vederlagsfrit har stillet de
øvrige forsøgsarealer til rådighed. Det gæl-
der Gavnø, Gisselfeld og Lundbygård.
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